
Na tvorbě časopisu se podíleli: 

 naši přispěvatelé a pan učitel Bednář, 

 paní učitelka Švecová P. a děti ze speciální školy, 

 autoři, kteří jsou uvedeni pod články či obrázky, 

 všichni, na které jsme v tomto výčtu zapomněli. 
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ŠKOLA V PŘÍRODĚ 

Na školu v přírodě jsme jeli vlakem. Vystoupili jsme a šli do kempu. Dali 

nám klíče od chatek a šli jsme se vybalit, pak na oběd a potom byl polední 

klid. Po poledním klidu jsme šli do obchodu. Pořád se chodilo na výlety, 

koupali jsme se v bazéně, skákali na trampolínách. 

Opékali jsme taky párky, pak jsme 

měli stezku odvahy. Potom jsme 

si zabalili věci, šli jsme na vlak a jeli 

jsme zpátky domů. 

Autor: Veronika Kovářová 

VTIPE, VYLEZ! 

 

  



OMALOVÁNKA 

 

VIDA BRNO 

Z mého pohledu to bylo takhle: 

Ráno, když se všichni dostavili na vlakové nádraží, přesněji do místnosti, 

kde se prodávají jízdenky, tak na nás už čekaly dvě učitelky a paní 

zástupkyně. Po chvíli čekání přijel náš vlak. Ti, co měli doprovod, se 

rozloučili a šli za námi. Bylo to obtížné najít volná místa, ale nakonec jsme 

nějaká našli.  

Po dlouhé době jsme konečně dorazili na Brněnské nádraží. Rychle jsme 

vystoupili z vlaku, seřadili se a šli. Cesta chvíli trvala, ale stálo to za to. Brno 

je opravdu krásné město, v půlce cesty jsme nastoupili do tramvaje a jeli. 

Bylo tam málo místa, tak jsme se museli namáčknout. Kdykoliv to zastavilo, 

tak jsem já nebo někdo jiný málem spadl, ale byla to docela sranda. Když 

jsme dojeli, tak jsme vystoupili, šli po schodech dolů, kde bylo hodně 

laviček a tak paní učitelka řekla, že si všichni sedneme a dáme si „voraz“ a 

nasvačíme se.  

Pak jsme šli do obrovské budovy, na které byl obrovský plakát, na kterém 

bylo napsáno: ZÁBAVNÝ VĚDĚCKÝ PARK VIDA. Bylo to tam úžasné – strop i 

stěny u vchodu byly divně postavené, ale bylo to hezké. Uvnitř se nás ujala 

paní, ukázala nám kam si dát bundy a batůžky, pak kartou otevřela dveře a 

my prošli. Na stropě tam byly samé trubky a ventilace.  

Pak jsme dostali volno a rozeběhli se, kam se nám zachtělo. Bylo tam na 

vyzkoušení mnoho věcí: odpálit si vodíkovou raketu, stát se hvězdou 

zpravodajství o počasí, zmrazit vlastní stín, zažít zemětřesení a tornádo 

nebo přijít na kloub záhadě bermudského trojúhelníku a mnoho dalšího. Po 

době zkoumání byla ukázka o vědě – paní a pán nám ukazovali jak udělat 

vlastní blesk, jak se proti němu bránit, jak udělat lidskou baterii a mnoho 

dalšího. Ke konci když nám chtěli ukázat, že rádio v kleci nefunguje, tak se 



pán do té klece zamknul a nemohl ven. Všichni se tomu začali smát, no a 

pak to skončilo.  

Šli jsme ještě do horního patra, kde jsme se rozdělili na dvě skupiny. 

Vyzkoušeli jsme si, na které části jazyka cítíme jakou chuť, kolik vidíme na 

obrázku zajíců, od čeho je jaký zvuk a nakonec jsme zkoušeli vůně. To bylo 

asi nejtěžší. Ke konci nám paní ještě řekla něco o čichu, chuti, hmatu a 

zraku a poté jsme chtě nechtě museli odcházet. Pak se spěchalo na tramvaj 

a na vlak. Našli jsme i dobrá místa na sezení. Kdo měl hlad, tak se ještě 

najedl. Po krátké chvíli vlak dojel a všichni nadšeně utíkali ke svým: 

babičkám, dědečkům, rodičům a příbuzným. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Simona Paráková 

HLEDEJ ROZDÍLY 

 
Autor: Jakub Kittner 



Mažoretky 

Mažoretky jsou můj velký koníček. Začala jsem do nich chodit od šesti let. 

Scházíme se každý pátek a trénujeme dle potřeby. Jezdíme i na soutěže. 

Naposledy jsme byly: Jemnice, Boršov a Svitavy. Vystupujeme i na plesech. 

Jsme skupina Borůvky. Teď trénujeme nový tanec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Natálie Jonáková 

ABILYMPIÁDA A PODZIMNÍ OLYMP. HRY 

V polovině listopadu se u nás ve škole konala abilympiáda, což je tradiční 

celorepubliková dovednostní soutěž. Jejím cílem je všestranná podpora 

v dovednostech a schopnostech pro praktický život. Žáci vytvářeli 

nejrůznější dekorace z rozličných materiálů. Druhou částí programu byly 

„olympijské hry“ v netradičním pojetí – soutěžními disciplínami se stal 

kroket a finské kuželky Mölkky. 

Hra Mölkky je kolíková hra, která pochází z Finska. Je vhodná pro všechny 

věkové kategorie a lze ji hrát v libovolném počtu hráčů – čím více, tím lépe. 

Hráči hází házecím kolíkem Mölkky na ostatní očíslované kolíky. Body se 

v průběhu hry zapisují a sčítají.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

Jako vždy i letos navštívil naši školu Mikuláš se svojí andělsko – čertovskou 

družinou. Někteří se báli, někteří měli svědomí čisté… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fidget spinner 

Je to typ antistresové hračky. V jejím středu je ložisko, díky kterému se 

otáčí zbytek hračky. Může být vyroben z materiálů jako mosaz, měď či 

plast. Byl prodáván jako hračka, která má pomáhat lidem s různými 

problémy jako hyperaktivitou, ADHD, autismem, úzkostí či „vrtěním" – v 

angličtině „fidgeting“.  

Ačkoliv tato hračka byla vynalezena již v 90. letech 20. století, začala být 

velmi populární až v roce 2017. Antistresovost této hračky je ale sporná, 

někteří odborníci s tímto tvrzením nesouhlasí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Simona Paráková, Veronika Kovářová 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stres


The Sims 4 

The Sims 4 je počítačová hra, jejíž vydání se uskutečnilo 4. září roku 2014.  

Hráč ve hře ovládá svého Simíka (virtuální postavu) a celou jeho rodinu 

od jeho narození až do smrti, stejně jako v předchozích The Sims. 

Může interagovat se svým okolím, navazovat vztahy s ostatními, mít děti, 

chodit do práce, stavět a upravovat domy atd. 

Již vyšly hry The Sims, The Sims 2 a The Sims 3 ke kterým vyšlo mnoho 

datadisků. Sérii The Sims má na starost studio Maxis, které spadá pod 

společnost Electronic Arts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Simona Paráková 

VÝSTAVA BETLÉMŮ V POLIČCE 

V prosinci se děti z přípravné třídy vypravily na výlet do Poličky. Zde si 

v místním muzeu prohlédly Výstavu betlémů. Malí návštěvníci tak mohli 

obdivovat betlémy, které byly zhotoveny ze dřeva, z papíru nebo 

z keramiky.  Od průvodkyně se dozvěděly, kdo betlémy vyrobil a co všechno 

je v nich k vidění.  V druhé části výstavy si děti mohly samy vyrobit jednu 

postavičku z betléma. Celý výlet děti završily návštěvou cukrárny, kde se 

občerstvily na zpáteční cestu. Výlet se vydařil a děti byly spokojené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Iva Kapounová 



KARNEVAL 

Páteční dopoledne před jarními prázdninami strávili žáci i učitelé školy 

v Cirkuse. Na Cirkus se přeměnila tělocvična školy, z žáků a učitelů se stali 

klauni, akrobaté, kouzelníci, divoké šelmy i cirkusoví koně.  

Klaunská porota hodnotila originalitu kostýmů a vtipem bavila všechny 

ostatní. Úspěšné byly znovu všechny masky, rozhodnout, která maska je 

nejlepší, je nadlidský úkol – viz fotogalerie. Novinkou letošního karnevalu 

byl fotokoutek, na jehož přípravě, jako i na výběru hudby a výrobě 

karnevalových dekorací se podílely samy děti.  

Oblíbenou částí programu byla už tradičně diskotéka v maskách, vyřádily se 

nejen cirkusové děti, ale i 

cirkusoví učitelé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Marcela Švecová 

CO NÁS BAVÍ 

Slza  
 

Slza je hudební skupina, která složila píseň Pouta. Ten zpěvák nesložil jen 

tuhle píseň. Složil i píseň Touha. Tím se proslavil, když mu bylo 18 roků. 

Složil taky moc hezkou píseň, jmenovala se Píseň lásky. Potom uběhlo 

několik let. Potom potkal holku hezkou, která zpívala Ráj mého srdce. 

Potom se do něj zamilovala, stárnuli, a když jim bylo klukovi kolem 80 let, 

holce kolem 70 let. Oba zemřeli, když byli staří. Lidi jim udělali hrob, měli 

tam napsáno ZPĚVÁCI LÁSKY. 

POUTA  

Stále tě mám v sobě víc 

Nežli mít bych tě chtěl 

Jak v ráně sůl, či spíš trn 

Pod nehtem 

Dál v sobě mám každou hádku 

I šrám z konce dní 

Doufám, že zášť 

Jednou snad odezní 
 

Zvládnu zříct se pout 

A z místa dál se hnout?  
 

Dál nechci pít splínu číš 

Dát sílu šrámům stavět mříž 

Chtít rány vrátit 

A být pak jen spíš ráně blíž, blíž, blíž, blíž 

Dál nechci pít splínu číš  

Vláčet na zádech tenhle kříž 

Házíš-li špínou 

Tak jít nejde dál, vždyť to víš, víš, víš, víš…   Autor: Josef Škraňka 

Skupina Slza 

Žánr: pop 
Aktivní roky: 2014 – dosud 
Web: www.skupinaslza.cz 
Současní členové: Lukáš Bundil 

(kytara), Petr Lexa (zpěv) 



CO NÁM CHUTNÁ 

Muffiny se zakysanou smetanou 

 250 g hladké či polohrubé mouky 

 160 g cukru 

 2 lžičky jedlé sody 

 ½ prášku do pečiva 

 ½ lžičky soli 

 2 velká vejce 

 200 g zakysané smetany 

 160 ml mléka 

 1 lžička vanilkového extraktu 

Zahřejte troubu na 200 °C. Smíchejte 250 g hladké či polohrubé mouky, 160 

g cukru, 2 lžičky jedlé sody, ½ lžičky prášku do pečiva a ½ lžičky soli. Zvlášť 

prošlehejte 2 velká vejce s 200 g zakysané smetany dohladka, vešlehejte 

160 ml mléka a 1 lžičku vanilkového extraktu. Vařečkou vmíchejte suchou 

směs. Pečte ve formičkách 18 minut, aby vršky byly světle hnědé a špejle 

vyšla s pár vlhkými drobky. Jezte pocukrované a/nebo se zavařeninou.  

 

 

 

 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ A KARAOKE 

Ve škole jsme měli recitační soutěž a o pár týdnů později proběhlo karaoke. 

Učili jsme se zpaměti básničky a zpívat písničky podle melodie.  

Vždycky když probíhalo školní kolo, měli jsme trému, kdo postoupí do 

Moravské Třebové (recitační soutěž) a kdo do Poličky (karaoke).  

Když jsme jeli do Moravské, bylo tam hodně škol. Dobře se tam umístily 

Markétka Langerová a Růženka Burešová. Líbilo se nám tam. Těšíme se 

zase na příští rok. V Poličce se 

zas dařilo Žanetě Markové. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autor: Tomáš Kurbel 



POVÍDÁM, POVÍDÁŠ, POVÍDÁME 

Aby se recitátorům a zpěvákům nezamotal při vystoupení jazyk, musí se 

pořádně rozcvičit. K tomu mohou posloužit nejrůznější jazykolamy: 

Jelen letěl jetelem. 

Bratře Petře nepřepepři toho vepře. 

Nesnese se se sestrou. 

Prut plul po proudu. 

Pan Šustr suší švestky. 

Drbu vrbu. 

 

 

 

 

 

PRO KLUKY 

Co je to KRAV MAGA? 

Tento sport se jmenuje KRAV MAGA, dělal jsem ho od 6 let. Poprvé jsem 

byl na tréninku, učil jsem se základy. Základ je roztahování nohou 

a procvičování, abych víc dokopl. Pozor, nesmí se kopat mezi nohy - dostal 

bych diskvalifikaci. A potom bych zase nemohl trénovat. 

O to nejde, jestli máte sílu se protivníkovi postavit, bojové umění je určeno 

pro ubránění. A takhle vlastně začali lidi vymýšlet bojové umění.  

A pak ČIVIN GON je připravit se k boji – kdo první shodí protivníka, je vítěz 

zápasu. Hraje se o vítězný titul Mistra bojových umění. 

Kdo má žlutý pásek je začátečník, kdo má černý pásek, je mistr. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Josef Škraňka 



Rande snů 

 
Říká se, že Valentýn je svátek zamilovaných. A k zamilovanosti patří také chození 

na rande. Proto naším úkolem v řečové výchově bylo vymyslet, jak by mělo takové 

naše vysněné rande vypadat.  

Markétka by vzala na rande radši svoji maminku než nějakého kluka a společně by 

si v sobotu zašly na oběd do restaurace U Zvonečku. Pořádně by se nadlábly a 

nezapomněly by ani na zákusek. Jako dárek by Markétka koupila mamce kytku a 

samozřejmě by se obě i pěkně oblékly, nejlépe sukni a halenku.  

Jakub se rozhodl, že pozve svoji kamarádku v pátek večer do kina na nějaký 

romantický film. Jako dárek koupí růži a hodí se pořádně do gala – oblek je jasná 

věc. 

Karel parádní rande uskuteční přímo dnes na Valentýna. Svoji slečnu má v plánu 

vzít do restaurace na nějaké dobré jídlo a dokonce jí přinese kytičku s prstýnkem. 

A aby rande bylo dokonalé, obleče si společenské kalhoty, sako, košili a kravatu. 

Zdenička taky prdí na kluky a radši si udělá s rodinou výlet do brněnského 

Globusu, kde si nakoupí spoustu dobrot a potom se staví na výborný oběd. 

Každému jako dárek donese něco pěkného na sebe a sama si obleče kalhoty a 

tílko. 

David se rozhodl, že na rande pozve jednu paní učitelku a v sobotu po obědě 

půjdou na procházku. Jenže má smůlu. Paní učitelka po obědě spí. :D 

 

 

 

 

 

 
 

 

Autor: kolektiv žáků 9. As 

DĚTSKÝ DEN 
Když jsme přišli na Plechárnu, tak jsme čekali na paní z bufetu, než nám 

otevře. Někteří si objednali langoše, párky v rohlíku a mnozí si koupili 

sladkosti. Osmá a devátá třída vyrazila na výšlap o něco dříve, poté jsme šli i 

my. Takže jsme je potkali, když už se vraceli.  

Po středně dlouhé cestě a po prolézání a skákání mezi kameny a větvemi, 

jsme konečně došli k pramenu řeky Svitavy. Někteří čekali, že bude trochu 

větší, ale jinak byl hezký.  

Když jsme se vrátili, už byl rozdělaný oheň a připravené špekáčky na 

opékání. Já a někteří další jsme nechtěli opékat, protože jsme nechtěli nebo 

nám nechutnaly špekáčky. Všichni si posedali na kameny, pařezy co kde 

našli. Potom jsme blbli, smáli se a hráli si na honěnou. 

Byl to opravdu moc 

krásný dětský den. 

 

 

 

 

Autor: Simona Paráková 

http://www.vychytane.sk/filesystem/image/201007/4573-0-rande.jpg 



STŘÍPKY ZE SPECIÁLNÍ ŠKOLY 

Halloweenské strašení 

Na podzim většina lidí slaví Dušičky. Halloween je ale mnohem větší 

legrace. Ve škole na nás čekaly strašidelné soutěže, pečení i tvoření. 

A po náročném dopoledni nesměla chybět zasloužená strašidelná odměna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAJÍMAVOSTI 

 
Lemuři 

 
Lemuři obývají výhradně Madagaskar, který je se svými cca 600 000km2 

čtvrtý největší ostrov na světě. Je od jihovýchodního pobřeží Afriky oddělen 

hlubokou (na nejužším místě asi 370km širokou) úžinou. Pravděpodobně ve 

druhohorách se postupně začal Madagaskar s Indií oddělovat od Afriky.  

Lemuři jsou jedni od druhých vzhledově dosti odlišní, někteří měří 12cm a 

mají ocásek delší než tělo, jiní jsou velcí okolo 60cm, váží téměř 10kg a ocas 

téměř nemají.  

Většinou žijí na stromech, výjimky si hledají potravu na zemi. Někteří jsou 

denní a jiní noční živočichové. Obě pohlaví jsou prakticky vzhledově 

monoformní. 

Vědecká klasifikace 

ŘÍŠE: živočichové 

TŘÍDA: savci 

ŘÁD: primáti 

NADTŘÍDA: čtyřnožci  
KMEN: strunatci 

PODKMEN: obratlovci  

PODŘÁD: poloopice 

NADŘÁD: placentálové  

 

 

 

 

 

Autor: Simona Paráková 



Rododendrony v parku 

Dopolední procházka do parku Jana Palacha, kde jsme obdivovali nádherně 

kvetoucí rododendrony (česky zvané pěnišníky), které svými bohatými 

květy rozzáří i stinná místa.  

Spaní ve škole 

Jednoho krásného dne jsme neodešli ze školy domů, jako pokaždé, ale 

zůstali tam, čekalo nás totiž spaní ve škole. Odpoledne jsme hledali poklad, 

mlsali dobroty od maminek, hráli si a odpočívali. K večeři nás čekal výborný 

bramborový guláš od paní učitelky Květy. Potom jsme už jen nachystali 

„postýlky“ a šli do hajan. Všem se akce moc líbila. Těšíme se na další! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Lenka Mahelová 



Abilympiáda 

Spousta z nás není moc dobrá ve sportu. Za to umíme a zvládneme jiné 

věci. Koukněte se: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den zdraví 
Při příležitosti Světového dne zdraví jsme dne 20. 4. 2017 navštívili 

nemocnici ve Svitavách. V nemocniční hale bylo připraveno zážitkové 

dopoledne. Děti ochutnaly zdravé svačinky, mohly si vyzkoušet záchranu 

života, dozvěděly se něco o cukrovce, mohly si nechat změřit hladinu cukru 

v krvi, natočit EKG, změřit tlak. Zkusily si, jak je náročné si správně umýt 

ruce a také si zahrály na operatéra. 


